
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GROSSETO 6 

Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR)  

https://icgrosseto6.edu.it/ Tel.: 0564 413696 

e-mail: gric82600d@istruzione.it  PEC: gric82600d@pec.istruzione.it 
Codice Ministeriale GRIC82600D 

C.F. 80001340530 -Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB 
 

 

All’albo on line  

All’Amministrazione 

trasparente 

Al sito Web sezione PNRR  

Agli Atti 

 

DECISIONE di procedere alla sottoscrizione di Convenzione operativa ai sensi dell’art. 6 del Decreto 
legislativo n. 36/2023 e dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117), e 
delle relative Linee guida (Decreto n. 72/2021 di adozione delle Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017) finalizzata all’attuazione di 
quota parte della linea d’investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
mediante TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 

 

Titolo progetto: “Orienta-Menti” 

Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53509 

CUP: D54D21001600006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e in particolare, l’articolo 21; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ed 

in particolare l’art. 7; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 

commi 6 e seguenti;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

G
R

IC
82

60
0D

 -
 A

43
E

97
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
38

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI

https://icgrosseto6.edu.it/
about:blank
mailto:gric82600d@istruzione.it
mailto:gric82600d@pec.istruzione.it


 

 

VISTO il Codice del Terzo Settore- Decreto legislativo n. 117 del 2017”, adottato con il Decreto n. 

72/2021; 

VISTO l’art. 6 del Codice degli Appalti “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti 

con gli enti del Terzo settore” che recita “ In attuazione dei principi di solidarietà sociale e 

di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad 

attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi 

di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli 

enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 

2017, n. 117, sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in 

condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del 

risultato. Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati 

dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017; 

VISTI gli artt. 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

VISTO  il D.M. 19/24 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche; 

VISTO  Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 del PNRR da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica Euro 

83.478,98; 

VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica", 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17 aprile 2024 recante “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) Istruzioni operative” 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

G
R

IC
82

60
0D

 -
 A

43
E

97
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
38

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI



 

 

VISTO  che il progetto in parola è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

2022/2025, giuste delibere degli OO.CC. competenti;  

RICHIAMATA  la delibera n. 5 del 01/10/2024 del Collegio dei Docenti, con la quale il Collegio approva il 

progetto PNRR in oggetto nelle sue linee essenziali; 

RICHIAMATA  la delibera n.9 del 09/10/2024 del Consiglio di Istituto con cui viene deliberato l’adozione 

del progetto per Euro 83.478,98; 

VISTA  la proposta progettuale di questo Istituzione Scolastica, inoltrata tramite la piattaforma 

Futura, in «Candidatura»; 

VISTO  l’accordo di concessione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa, restituito firmato dal Coordinatore dell’Unità di 

missione con protocollo MIM n. 141937 del 12/10/2024; 

VISTO  il decreto del dirigente scolastico prot. n. 11930 del 29/11/2024 di formale iscrizione al 

Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, del progetto “Orienta-Menti” 

– codice identificato progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-53509 - CUP D54D21001600006, per 

un importo pari ad Euro 83.478,98; 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 

del 28/11/2024; 

VISTO  il D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti);  

VISTO  il proprio decreto prot.n. 11955 del 29/11/2024 di assunzione dell’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto;  

RILEVATO  che l’Istituzione scolastica ha emanato regolare manifestazione di interesse di evidenza 

pubblica prot. n. 12556 del 12/12/2024 per individuare enti del terzo settore per un’azione 

di co-progettazione volta alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto; 

RILEVATO  che l’Istituzione scolastica con decreto dirigenziale Prot. n. 1508 del 04/02/2025 ha 

provveduto ad individuare l’ente del terzo settore: l’Associazione “L’altra città ETS” Codice 

fiscale 92033740538 P.IVA 01364480531 con sede legale in via Ambra n. 29, 58100 

Grosseto, nella persona del suo legale rappresentante Andrea Caldelli; 

EVIDENZIATO  che l’Associazione “L’altra città ETS” è stata individuata nel rispetto dei principi di 

trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento in conformità con quanto 

disposto dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare 

sulla base di quanto previsto dall’articolo 56; 

VISTA la progettazione esecutiva di massima per la realizzazione delle attività associate 

all’intervento, a conclusione delle attività di Co-progettazione, acquisita agli atti il 

13/02/2025 con prot. n. 1972; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3; 

VISTO  il proprio decreto prot.n. 11955 del 29/11/2024 di assunzione dell’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto; 

VISTO  il D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti);  

ACQUISITE  le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 

maggio 2021, nr. 77; 

G
R

IC
82

60
0D

 -
 A

43
E

97
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
38

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI



 

 

PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli art. 90 e 

100 D.lgs 36/2023; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 
di procedere, ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117), e 
delle relative Linee guida (Decreto n. 72/2021 di adozione delle Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017, alla sottoscrizione  della 
Convenzione operativa con l’Associazione “L’altra città ETS” Codice fiscale 92033740538 P.IVA 01364480531 
con sede legale in via Ambra n. 29, 58100 Grosseto, con rappresentante Andrea Caldelli, per la realizzazione 
del progetto denominato “Orienta-Menti”, Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-53509, CUP D54D21001600006, 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 mediante TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 

 

Art. 1 Oggetto, Decorrenza, durata della Convenzione operativa 

Oggetto della Convenzione operativa è la fornitura di personale idoneo e qualificato per la realizzazione delle 
seguenti attività, contemplate nelle Macro/Microvoci del progetto denominato “Orienta-Menti”, Codice 
M4C1I1.4-2024-1322-P-53509, CUP D54D21001600006: 

- percorsi di mentoring e orientamento; 
- percorsi con le famiglie; 
- percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari; 
- Attività di supporto tecnico operativo al Team per la prevenzione della dispersione scolastica  
La Convenzione operativa decorrerà dalla data di sottoscrizione delle parti e avrà durata fino alla 
conclusione del progetto oggetto del finanziamento, prevista per settembre 2025, salvo proroghe. 

 

Art. 2 –Valore della Convenzione operativa e modalità di pagamento 

L’importo della convenzione è così di seguito determinato: 
 

Attività 
Numero di 

edizioni/repliche 
Ore di attività 

Totale Importo 

(omnicomprensivo) 

Percorsi di mentoring e riorientamento 350 ore MENTOR 14.700,00€ 

Percorsi con le famiglie 3 12 948,00 € 

Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari 

4 
62 

(1 esperto) 4.898,00 € 

Attività di supporto tecnico operativo al 
Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica 

Quota parte dei costi indiretti 2.338,40 € 

IMPORTO TOTALE 22.884,40 € 

 

 
In fase di avvio, alla firma della convezione, l’istituzione scolastica riconosce al partner un anticipo di una 

G
R

IC
82

60
0D

 -
 A

43
E

97
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
38

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI



 

 

quota pari al 40% del valore totale delle attività da sviluppare. I successivi pagamenti delle attività saranno 
richiesti nel corso di attuazione del progetto fino al 90% del valore totale a seguito della realizzazione. 
Si potrà procedere alla rendicontazione delle singole edizioni delle attività solo se risulteranno chiuse in 
Piattaforma Futura. Tale chiusura ha valore di certificazione delle attività svolte.  
Con cadenza mensile l’Associazione L’Altra Città, provvederà alla fatturazione delle attività concluse secondo 
il calcolo degli importi unitari derivante dalla tabella precedente.  
A seguito della comunicazione di conclusione delle attività progettuali e salvo verifica della completa 
realizzazione delle attività previste, sarà richiesto il saldo finale pari al 10%. 

 

Art. 3– Risoluzione unilaterale 

 
L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente la convenzione operativa, in ogni 
tempo    e per tutta la durata del progetto, nelle seguenti ipotesi: 

• per gravi inadempienze del PARTNER Beneficiario; 

• nel caso di revoca (parziale o totale) del provvedimento di assegnazione del finanziamento da 
parte del MIIM; 

• nel caso in cui il personale fornito dal partner non abbia i requisiti per ricoprire il ruolo per il 
quale è stato individuato; 

 

Art. 4 - Tracciabilità dei flussi finanziari- Risoluzione contrattuale di diritto in caso di inadempimento. 

 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dalla 
Legge 17 dicembre 2010 n. 217, il partner deve utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi e 
dedicati in via esclusiva alle commesse pubbliche. 
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, ed in ogni caso l’inosservanza della normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, costituirà causa di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
1456, codice civile, sussistendone i presupposti di legge, ai sensi degli artt. 1420 e 1459, codice civile. 

 

 

Art. 5- Trattamento dati - Protezione dati e riservatezza 

 
Tutti i dati personali di cui si venga in possesso per l’attuazione della Convenzione esecutiva devono essere 
trattati secondo quanto disposto dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, n 196 “Codice di protezione dei dati 
personali” e s.m.i. integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 e s.m.i. relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e dal Regolamento UE 2016/679. 
I dati devono essere trattati esclusivamente per le finalità connesse con l’attuazione degli interventi.  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione Scolastica. 
 

Art. 6- Sicurezza 

Il partner è tenuto al rispetto delle vigenti norme in materia di prevenzione, sicurezza e igiene del lavoro, in 
conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
Garantisce a tutti i soggetti individuati per lo svolgimento delle attività le tutele previste dalla normativa in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro, con particolare riguardo alle attività di sorveglianza, accertamenti 
sanitari preventivi e periodici, a cura del medico competente, ove previste. 
Fornisce adeguate informazioni e provvede alla formazione e addestramento dei propri dipendenti e 
collaboratori circa i rischi per la sicurezza e la salute sul luogo di lavoro; è responsabile della sicurezza e 
incolumità del proprio personale. 

 

G
R

IC
82

60
0D

 -
 A

43
E

97
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
38

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI



 

 

Art.7- Rinvii normativi 

Per quanto non espressamente disposto nella Convenzione operativa, si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni normative della Legge n. 241/1990 e del codice civile, le pertinenti disposizioni delle leggi statali 
e regionali vigenti in materia, dei regolamenti di settore, della normativa e dei principi del diritto europeo, 
del diritto nazionale di derivazione comunitaria. 
Eventuali modifiche del presente atto saranno concordate tra le parti ed effettuate attraverso un atto 
integrativo. 

 

Art.8- Domicilio e foro competente 

Il partner elegge domicilio legale presso la propria sede legale. 
Tutte le controversie derivanti dalla presente Convenzione sono devolute alla giustizia ordinaria e/o 
amministrativa secondo le norme sul riparto della giurisdizione e della competenza. 
I Fori competenti per eventuali controversie concernenti l’interpretazione, l’applicazione e l’esecuzione della 
Convenzione sono: per i procedimenti civili il Tribunale di Grosseto, per i procedimenti amministrativi il TAR 
TOSCANA – Firenze. 
 

Art. 9- Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato RUP il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Verena Tassinari. 
 

Art. 10- Pubblicità 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Verena Tassinari 
 
Allegati:  

• dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità RUP 
• Capitolato tecnico e Disciplinare di gara  

G
R

IC
82

60
0D

 -
 A

43
E

97
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
38

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI


		2025-02-17T16:10:59+0100
	VERENA TASSINARI




